
CONSERVAÇÃO E REÚSO DE ÁGUA

Gandhi GiordanoGandhi GiordanoGandhi GiordanoGandhi Giordano

Professor Associado/ Depto. de Enga. Sanitária e Meio Ambiente - FEN/UERJ

Diretor Técnico/ Tecma – Tecnologia em Meio Ambiente Ltda. 

gandhi@tecma-tecnologia.com.br



Reúso de água na indústria

O reúso de efluentes tratados, para fins não potáveis tem sido cada 

vez mais aceito. A viabilidade desta alternativa tem sido comprovada. 

Enquanto o tratamento de efluente convencional tem como objetivo 

Introdução

Enquanto o tratamento de efluente convencional tem como objetivo 

natural atender aos padrões de lançamento a motivação para o reuso 

é a redução de custos e muitas vezes a asseguração do 
[...]
Central de Tratamento de Resíduos

Lagoa de Equalização 

TRATAMENTO TERCIÁRIO

Efluente da Retrolavagem

          
Efluente do
Tratamento
Secundário 10 m3/h

(Tratamento Primário)

Lagoa de Equalização 

Corpo 
Receptor 
(Lagoa)

              Concentrado 

Chorume 
Tratado

CORREÇÃO DE pH
FILTRAÇÃO EM 
LEITO DE AREIA

FILTRO DE 
CARTUCHO 

NANOFILTRAÇÃO



Pré-filtro





Unidade de Nanofiltração









Indústria de margarina

FINALIDADE:
O propósito de reuso na empresa de produção de margarina, era para uso O propósito de reuso na empresa de produção de margarina, era para uso 
em sua área industrial, mais precisamente em caldeiras. Para isso foram 
feitos testes com membranas de microfiltração e nanofiltração, para definir 
a mais adequada. 



Indústria de margarina

Microfiltração

Os testes foram realizados primeiramente com cartucho de celulose 
de 3 micra como pré-filtro, iniciando o processo de filtração, com 84 
PSI, sendo finalizado com 62 PSI de pressão.PSI, sendo finalizado com 62 PSI de pressão.
Posteriormente, foi colocado um cartucho de celulose como pré-
filtro de 25 micra. Iniciando a nova filtração com 86 PSI, mantendo-
se com vazão de permeado a 1,8L/min. e vazão de concentrado a 
0,5 L/min, quando o cartucho de celulose começou a colmatar
(entupir), e a pressão chegou a 70 PSI.
Com 20 minutos de operação, foram coletados volumes de 
amostras de efluente permeado da Microfiltração e de efluente 
tratado pela Estação de tratamento para análise.



Indústria de margarina

Pré-filtros Permeado, Concentrado e 
tratado da ETI



Indústria de margarina

Parâmetro Efluente tratado Microfiltração

Alcalinidade total 116 49

Condutividade a 25º C 1571 960

Cor 470 < 6,4

Resultado analíticos

Cor 470 < 6,4

DQO 113 84

Dureza total 14,96 < 5,0

Ferro total 3,692 < 0,3

Fósforo total 0,73 < 0,02

Nit.Kjeld. 1,656 0,223

pH 7,78 7,77

RNFT 81 64

Turbidez 30,6 < 10



Indústria de margarina

Nanofiltração

Iniciando o estudo de Nanofiltração, com pressão de 102 PSI, com 
vazão de permeado e concentrado de 1,8 L/min. Cerca de 10 
minutos após o início, o pré filtro de 10 micras começou a colmatarminutos após o início, o pré filtro de 10 micras começou a colmatar
e a diminuir a pressão até 84 PSI.
O cartucho de celulose de 10 micras foi trocado por um cartucho de 
25 micra e reiniciado o teste com membrana de Nanofiltração com 
pressão de 103 PSI e vazão de permeado e concentrado a 1,8 
L/min. Aproximadamente uma hora depois do início do segundo 
teste, a pressão elevou-se para 117 PSI e o teste foi finalizado. 
Por volta de 20 minutos do início do processo, foram realizadas as 
coletas de permeado do efluente gerado na Nanofiltração. 



Indústria de margarina

Pré-filtros Concentrado, Permeado e 
tratado da ETI



Indústria de margarina

Parâmetro Efluente tratado Nanofiltração

Alcalinidade total 116 31

Condutividade a 25º C 1571 626

Cor 470 < 6,4

Resultado analíticos

Cor 470 < 6,4

DQO 113 104

Dureza total 14,96 < 5,0

Ferro total 3,692 < 0,3

Fósforo total 0,73 < 0,02

Nit.Kjeld. 1,656 0,358

pH 7,78 7,58

RNFT 81 13

Turbidez 30,6 < 10



Indústria farmacêutica

FINALIDADE: Recuperar o efluente tratado da ETEI como “água

para reuso”, podendo esta ser utilizada para:

•“Make up” em torres de resfriamento;

• Lavagem de pisos;

• Irrigação.



• MATÉRIA ORGÂNICA DISSOLVIDA : GERAM FILMES ADERENTES;

Características inconvenientes do efluente.

Indústria farmacêutica

•

• COR : MATÉRIA ORGÂNICA DISSOLVIDA, CORANTES ORGÂNICOS OU METAIS -

Fe, Cu, Ni, Cr, ETC;

• TURBIDEZ :COLÓIDES QUE GERAM DEPÓSITOS;



• Sólidos em suspensão � matéria orgânica e inorgânica que geram 

Indústria farmacêutica

Características inconvenientes do efluente.

• Sólidos em suspensão � matéria orgânica e inorgânica que geram 
depósitos;

• Microorganismos � contaminação dos usuários.

• Sais � ciclo de concentração nas torres.



Indústria farmacêutica



Indústria farmacêutica



Indústria farmacêutica

• A vazão de “água para reuso” equivale a 70% da vazão de

efluente de entrada;

• O rejeito de 30% é retornado ao sistema de tratamento e

descartado como efluente tratado.



Água para Reuso Limite Recomendado*

Cor, mg Pt/L 2,5 -

Turbidez, uT 0,3 50

pH 7,0 6,9 - 9,0

Cloretos, mg/L 92 500

Condutividade, µS/cm 648 -

DBO, mgO2/L 3 25

DQO, mgO2/L 19 75

Nitrogênio Total, mg/L 1,3 -

Nitrato, mg/L <0,05 -

Sódio, mg/L 165 -

RFT, mg/L 480 500

RFV, mg/L 302 -

RNFT, mg/L <1 100

* Water Pollution Control Federation, 1989



RNFT, mg/L

6

8

10

12
R

N
F

T
, m

g/
L

Indústria farmacêutica

0

2

4

6

1 2 3

Pontos

R
N

F
T

, m
g/

L

Ponto 1: Antes do Pré-Filtro;    Ponto 2: Após o Pré-Filtro;     Ponto 3: Após a Membrana



Indústria farmacêutica

Afluente

ao sistema Concentrado Permeado



Zoológico

FINALIDADE: 
Aproveitamento dos efluentes dos tanques de proteção e banho dos animais, Aproveitamento dos efluentes dos tanques de proteção e banho dos animais, 
que no momento estão sendo descartados de forma inadequada, através do 
tratamento e reuso, assim fazer economia da água potável consumida nas 
atividades que podem utilizar “água para fins não potáveis”, tais como irrigação, 
lavagens de pisos, tanques e abrigos de animais.



Zoológico



Zoológico

Parâmetros Esgoto Bruto
Efluente do 
Tratamento 
Biológico

Efluente do 
Tratamento

de UF

Limites 
Estabelecidos

DBO, mg de O 2/L 271 27 <5 < 8

DQO, mg de O 2/L 542 272 10 < 20

Sólidos Dissolvidos, mg/L -- -- 20 < 500

Sólidos em Suspensão, mg/L -- 30 2 < 5Sólidos em Suspensão, mg/L -- 30 2 < 5

Cloretos, mg Cl/L -- -- 30 < 250

Ferro Total, mg Fe/L -- -- < 0,3 < 0,3

Alumínio, mg Al/L -- -- < 0,2 < 0,2

Sulfato, mg SO 4
-2/L -- -- < 250 < 250

Ph -- 6,5 – 7,5 6,5 - 7,5 6,5 - 7,5

Turbidez, Ut -- -- < 2,0 < 2,0

Cor, mg Pl-Co/L -- -- < 15,0 < 15,0

Dureza Total, mg CaCO 3/L < 1000 < 1000

Temperatura, oC -- -- 25 – 30 <40

Coliformes Totais, (NMP/100ml) -- -- ausentes Ausentes



Zoológico



Gráfico dos resultados de RNFT ao longo do tratamento terciário.



Posto de Combustíveis

FINALIDADE: 
Aproveitamento dos efluentes provenientes da lavagem dos automóveis Aproveitamento dos efluentes provenientes da lavagem dos automóveis 
do posto de combustível para que seja reutilizado.

O tratamento foi feito através de um sistema eletrolítico passando depois 
por uma filtração em cartucho.







Posto de Combustíveis

Bruto Tratado Filtrado

Condutividade 295 231 241

Detergentes 4,9 6,3 5,8

DQO 396 94 89

pH 6,09 9,07 8,07

RNFT 143 71 20



Estudo de Caso
Posto de Combustíveis

Filtrado Tratado Bruto



Atualmente, a empresa conta com uma ETE composta por tanque de
equalização seguido de tratamento biológico, com a finalidade de tratar
e lançar os efluentes gerados na atividade industrial.

Indústria Farmacêutica

ETE gera cerca de 2.200 a 2.500 m³/mês de efluente tratado em nível
secundário.



Com a possibilidade do reaproveitamento de 2.000 m³/mês como Água
Industrial, foram realizados testes com dois tipos de membranas,
Osmose Reversa e Nanofiltração, para assim definir qual a melhor
opção para empresa com o intuito de reúso de água industrial.

Indústria Farmacêutica

A implantação do reuso de água, além da preservação do recurso
natural, oferece entre outras vantagens:

� Reduzir custos de captação de água da rede pública,
� Reduzir o volume de efluente descartado no corpo receptor;
� Incentivar a cultura de sustentabilidade e preservação do meio
ambiente na empresa;



Parâmetros
Saída do 

Decantador
Permeado 

Nanofiltração 
Concetrado

Nanofiltração 

Permeado 
Osmose 
Reversa 

Concetrado 
Osmose 
Reversa 

Alcalinidade Total, mg/L < 5 < 5 - < 5 -

Indústria Farmacêutica

Cloreto Total, mg/L 97 < 5 129 6 123

Condutividade, µS/cm 808 59 997 179 978

DQO, mg/L 42 < 15 < 15 < 15 42

Dureza Total, mg/L 101 < 5 - <5 -

Fósforo Solúvel, mg/L 0,08 - - - -

Fósforo Total, mg/L 0,5 < 0,1 0,2 < 0,1 0,2

Resíduo Filtrável Total, mg/L 483 41 - 24 -

Resíduo Não Filtrável Total, mg/L 10 < 3,0 - 6 -

Nitrogênio Total, mg/L 23,4 3,7 29,6 2,2 32

Turbidez, UNT 19 < 1,5 - < 1,5 -



Comparado os resultados entre os testes com a duas membranas 
definiu-se que, pare esta empresa, seria melhor a utilização da 
Nanofiltração. Estes são alguns dos motivos:

• Menor consumo de energia.
• Menor gastos com manutenção.
• Maior geração de permeado (água de reúso).

Indústria Farmacêutica

• Maior geração de permeado (água de reúso).
• Menor geração de concentrado.
• Proporciona a possibilidade de descarte de concentrado para o

corpo receptor.
• Evita o aumento da concentração de sais no tratamento biológico,

pois o concentrado não retorna para o reator biológico.
• Reduz o intervalo de limpezas e de parada do sistema.
• Maior vida útil das membranas.



Empreendimento imobiliário

Um condomínio com 30 prédio e mais de 3000 apartamentos terá 
uma geração de águas cinzas, que é qualquer água residual, ou 
seja, não industrial, a partir de processos domésticos como lavar 
louça, roupa e tomar banho. A água cinza corresponde a 50 a 80% 
de esgoto residencial.de esgoto residencial.

As águas cinzas geradas nos condomínios serão direcionadas para 
a Estação de Tratamento de Águas Cinzas – ETAC, que terá por 
objetivo a recuperação dessas águas para reutilização para fins não 
potáveis.





Empreendimento imobiliário



Empreendimento imobiliário



As águas tratadas serão reutilizadas para fins não potáveis como: bacias 
sanitárias, irrigação e reposição das águas dos lagos.

Empreendimento Imobiliário

Os lagos não são adequados para peixes ornamentais, devido à aplicação 
de cloro na água na etapa de desinfecção da ETAC.



Os efluentes são gerados na preparação de amostras para testes de 
proficiência de laboratórios de análises clinicas.

Laboratório de padrões para 
análises clínicas

Os efluentes são constituídos majoritariamente por água, materiais 
desinfetantes (água oxigenada, derivados de cloro, dentre outros) e 
resíduos orgânicos tais como sangue, leite, urina e similares. 



Solução de Nutrientes

REATOR 
BIOLÓGICO 

AERÓBIO - SBR

TANQUE 
PULMÃO

ELEVATÓRIA DE 
EFLUENTE BRUTO

Laboratório de padrões para 
análises clínicas

Remoção de Excesso de Lodo Biológico 
com Caminhão Limpa Fossa

FILTRO DE AREIA CLORADOR
RESERVATÒRIO 
DE EFLUENTE 

TRATADO



Laboratório de padrões para 
análises clínicas



Parâmetros

Pontos de Coleta

Afluente Tq de aeração Efluente

DBO, mg/L em O2 223 - <3

Detergentes (MBAS), mg/L 1,9 - <0,4

DQO, mg/L em O2 410 - <15

Índice de Fenóis, mg/L 0,1 - <0,08

Fósforo Solúvel, mg/L - - <0,02

Laboratório de padrões para 
análises clínicas

Fósforo Solúvel, mg/L - - <0,02

Fósforo Total, mg/L P - - <0,10

Materiais Sedimentáveis, mL/L - - <0,5

Nitrogênio Kjeldahl, mg/L N - - 0,1

Nitrogênio Amoniacal, mg/L N - - <0,1

Óleos e Graxas Totais, mg/L <6,0 - <6,0

pH 7,34 6,54 7,74

Temperatura1, oC 29 28 29

CENO, % - - 100

FDd - - 1

Resíduo Não Filtrável Total, mg/L 10 4748 <3

Resíduo Não Filtrável Volátil, mg/L - 2370 -



O efluente final após passagem pelo filtro de areia, já possui 

Laboratório de padrões para 
análises clínicas

O efluente final após passagem pelo filtro de areia, já possui 
característica para reúso não potável e é utilizado em torre de 
resfriamento.



O esgoto gerado é constituído dos esgotos sanitários dos 
mictórios, vasos sanitários, lavatórios e chuveiros além das 
águas residuárias da cozinha e refeitório.

Indústria de componentes elétricos

águas residuárias da cozinha e refeitório.



Indústria de componentes elétricos



Nesse sistema de tratamento o diferencial é o MBR (Membrane
Bioreactor) que são módulos submersos de membrana de ultrafiltração, 
os quais são responsáveis por separar o esgoto tratado do lodo biológico.

Indústria de componentes elétricos

Além desse processo de separação, as membranas realizam a 
ultrafiltração, obtendo-se um esgoto tratado com uma qualidade superior 
aos processos convencionais.



Os módulos são compostos de membranas de ultrafiltração que retêm a 
passagem lodo e permite a passagem da fase líquida tratada. Na parte 

Indústria de componentes elétricos

passagem lodo e permite a passagem da fase líquida tratada. Na parte 
inferior dos módulos encontra-se uma tubulação de difusão de ar para 
realização a limpeza da superfície das membranas, aumentando o 
rendimento e a vida útil do sistema.



Indústria de componentes elétricos



Indústria de componentes elétricos



Indústria de componentes elétricos



Afluente 
Bruto

Tanque de 
aeração

Efluente 
Tratado

Cor Verdadeira, mg/L Pt-Co - - 29

DBO, mg/L O2 302 - <3

Indústria de componentes elétricos

DBO, mg/L O2 302 - <3

Detergentes (MBAS), mg/L - - <0,40

DQO, mg/L O2 620 - 28

Materiais Sedimentáveis, mL/L - - <0,5

Óleos e Graxas Totais, mg/L 16 - <6

Resíduo Não Filtrável Total, mg/L - 1800 21

Resíduo Não Filtrável Volátil, mg/L - 1565 -

Turbidez, NTU - - <1,5



Os efluentes oleosos são gerados nas diversas atividades da 
unidade de manutenção de uma mineradora, basicamente são 
constituídos por lavagem de veículos, lubrificação e outras 

Unidade de manutenção de 
mineradora

constituídos por lavagem de veículos, lubrificação e outras 
atividades vinculadas à manutenção dos veículos. A incidência das 
águas pluviais sobre as áreas abertas do Centro de Manutenção 
também constitui em fonte de contribuição de efluente oleoso ao 
sistema de tratamento de efluentes.



O sistema de tratamento é compostos por: etapa preliminar seguida 
de tratamento primário, secundário e terciário.

Etapas do Tratamento Preliminar
• Equalização e Homogeneização;

Unidade de manutenção de 
mineradora

• Equalização e Homogeneização;
• Controle de vazões.

Etapas do Tratamento Primário
• Controle e correção do pH;
• Coagulação;
• Floculação;
• Flotação por ar dissolvido.



Etapas do Tratamento Terciário
• Filtração.em Leito de Areia;
• Filtração.em Carvão Ativado;

Unidade de manutenção de 
mineradora

• Descarte do Efluente Tratado.

Etapas do Tratamento do Lodo
• Floculação;
• Desaguamento Mecânico.



Parâmetros Efluente Bruto Efluente Tratado

DQO, mg O2/L 1.462 <180

Unidade de manutenção de 
mineradora

DQO, mg O2/L 1.462 <180

Detergentes (MBAS), mg/L 3,7 1,0

Óleos e Graxas Mineral, mg/L 280 < 20

pH 10,74 7,0 – 8,5

Temperatura, ºC 28 25 - 30

Materiais Sedimentaveis, ml/L - <1,0



Unidade de manutenção de 
mineradora



Unidade de manutenção de 
mineradora



O efluente após filtração,após passar por um medidor de vazão, 

Unidade de manutenção de 
mineradora

pode ser direcionado o corpo receptor, ou para reúso na lavagem 
de veículos e máquinas.



Um planilha será apresentada com um exemplo 
dos custos para implementação e operação, além 

Benefícios e Custo

dos custos para implementação e operação, além 
de todas variáveis econômicas que influenciam na 
viabilidade do projeto.


